

# BIGYAN MELA

**Organized by:** The University of Burdwan and Dept. of Science & Technology,  
Govt. of West Bengal (DST-GoWB) & West Bengal State Council of Science and Technology (WBCSST)



**Main Theme : “SAKOLER JANYO BIGYAN”**

**Venue: GUSHKARA MAHAVIDYALAYA**

[NAAC ACCREDITED B+ DEGREE COLLEGE]

P.O. GUSHKARA, DIST. BURDWAN, PIN – 713128, W.B.

## GENERAL RULES

(For 06.02.2015 & 07.02.2015)

1. Maximum number of participants from each school and college will be 10 and 15 respectively.
  2. Events on “Model” and “Poster & Photography” will be held for two consecutive days, and as a result, students who will participate in these two particular events will not be allowed to take part in any other events.
  3. There will be a team consisting of maximum two members for the events of “Science Quiz” and “Model”.
  4. There will be a financial assistance for the participants of the events of “Model” and “Poster & Photography” (Rs. 500/- and Rs. 100/- respectively)
  5. A full-time permanent teacher from participating schools must lead their student participants.
  6. All the participants from schools and colleges must bring their valid Identity cards issued by the competent authorities. School students must appear with their specific school uniforms.
  7. Display of any model making use of any sort of explosive substance and/or highly inflammable materials is strictly prohibited.
  8. It should be noted that there will be maximum two teams from each college and school for the events like “Model” & “Science Quiz”. In case of events of individual participants like – ‘Poster & Photography’, ‘Debate’ & ‘Extempore,’ a particular student can take part in maximum two events making total number of Institutional participants not more than 15 and 10 for college and school respectively.
  9. Outside viewers and audiences are allowed only during exhibition period (12.00 p.m. – 3.00 p.m.) will be allowed to enter in the college premises.
  10. For display of scientific models, 5'x3' floor area will be allotted to each team and if needed, extension cord for supply of power (mains) will be provided. Participants of the event of “Model” are requested to inform well in advance (on and before 02.02.2015) regarding their requirements of power supply. For the event of poster presentation, 4'x4' white clothed wall area will be provided.
  11. Every participant should bring their simple stationeries like pins, gums cello-tapes etc however, participants are requested to bring such essential articles for their own interest.
  12. No lodging, conveyance or storage facility to the student participants will be provided.
  13. Topic of debate competitions will be as follows:
    - i) For college students: ‘Conventional Energy sources are adequate for sustainable development’
    - ii) For School – ‘Mother Language is necessary & sufficient for nurturing Modern Science.’(Each participant will be given (3+1)=4 minutes to complete their speech either in Bengali or in English)
  14. No Entry Fees will be charged from any participating Institution or from participant.
  15. Participant may contact with College Office (Ph. No. 03452-255105, 9476487144, 9434045851, 9434311574), if any queries (within 11.00 a.m. – 4.00 p.m.)
  16. Entry Form can be downloaded from our website ([www.guskaramahavidyalaya.org](http://www.guskaramahavidyalaya.org)) moreover it can be available from our college office.
- N.B. The 1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> prize winners will participate in the final round competition (Level 1) to be held in the University of Burdwan and the winners of Level 1 will be awarded by the World Renowned Scientist **Bharatratna Professor Chintamani Nagesa Ramachandra Rao, FRS.**

# বিজ্ঞান মেলা

পরিচালনায় - বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়, পশ্চিমবঙ্গ সরকারের বিজ্ঞান ও কারিগরী দপ্তর এবং বিজ্ঞান ও কারিগরী পর্যদ

মূল বিষয় - 'সকলের জন্য বিজ্ঞান'

স্থান - গুসকরা মহাবিদ্যালয়

পোঃ গুসকরা, জেলা - বর্ধমান, পিন - ৭১৩১২৮, পঃ বঃ

## সাধারণ নিয়মাবলী

- (১) প্রত্যেক কলেজ ও স্কুল থেকে সর্বোচ্চ যথাক্রমে ১৫ ও ১০ জন ছাত্র/ছাত্রী অংশগ্রহণ করতে পারবে।
- (২) 'মডেল' এবং 'পোস্টার ও চিত্র প্রদর্শন' এই দুটি প্রদর্শনী দু'দিন ধরেই চলবে। তাই এই দুটি বিভাগে অংশগ্রহণকারী ছাত্র/ছাত্রীরা অন্য কোন প্রতিযোগিতায় অংশ নিতে পারবে না।
- (৩) 'মডেল' ও 'সায়েন্স কুইজ' প্রতিযোগিতায় সর্বোচ্চ দু'জনের দুটি দল অংশগ্রহণ করতে পারবে।
- (৪) 'মডেল' এবং 'পোস্টার ও চিত্র প্রদর্শন' এই দুটি বিভাগে অংশগ্রহণকারী ছাত্র/ছাত্রীদের কিছু আর্থিক সাহায্য দেওয়া হবে।
- (৫) স্কুলের ছাত্র/ছাত্রীদের একজন পূর্ণ সময়ের শিক্ষকের নেতৃত্বে অংশগ্রহণ করতে হবে।
- (৬) স্কুল ও কলেজের প্রত্যেক ছাত্র/ছাত্রীর কাছে উপযুক্ত কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রদত্ত পরিচয়পত্র (আইডেনটিটি কার্ড) থাকা বাধ্যতামূলক। স্কুলের ছাত্র/ছাত্রীদের নিজ নিজ বিদ্যালয়ের নির্দিষ্ট পোষাক (ইউনিফর্ম) পরে উপস্থিত হতে হবে।
- (৭) 'মডেল' প্রদর্শনের সময় বিস্ফোরক এবং/ অথবা অতিশয় দহনশীল পদার্থ ব্যবহার সম্পূর্ণ নিষিদ্ধ।
- (৮) দলগত বিভাগ যেমন 'মডেল', ও 'সায়েন্স কুইজে'-র ক্ষেত্রে একটি কলেজ বা একটি স্কুল থেকে সর্বোচ্চ দুটি দল অংশগ্রহণ করতে পারবে। ব্যক্তিগত বিভাগ যেমন - পোস্টার ও চিত্রপ্রদর্শন, বিতর্ক ও তাৎক্ষণিক বক্তৃতার ক্ষেত্রে কোন একজন নির্দিষ্ট ছাত্র/ছাত্রী সর্বোচ্চ দুটি বিভাগে অংশগ্রহণ করতে পারবে। এক্ষেত্রে স্মরণীয় যে, কোন কলেজ বা স্কুল থেকে সর্বমোট অংশগ্রহণকারীর সংখ্যা যথাক্রমে ১৫ এবং ১০।
- (৯) বিজ্ঞান মেলায় সকলের প্রবেশাধিকার থাকবে। তবে দর্শক ও শ্রোতৃবৃন্দের কলেজ চত্বরে প্রবেশ কর্তৃপক্ষ নির্ধারিত নির্দিষ্ট সময়ের (দুপুর ১২ টা থেকে বিকাল ৩ টা) মধ্যে নিয়ন্ত্রিত হবে।
- (১০) 'মডেল' প্রদর্শনের জন্য প্রত্যেক দল/ব্যক্তিকে সর্বাধিক ৫ x ৩ ফুট মাপের নির্দিষ্ট প্রদর্শনস্থল বরাদ্দ করা হবে। মডেলের জন্য বিদ্যুৎ সংযোগের প্রয়োজন হলে বিস্তুতভাবে তা জানিয়ে ০২.০২.২০১৫ তারিখের মধ্যে কলেজ অফিসে জানাতে হবে। পোস্টার ও চিত্রপ্রদর্শনের জন্য প্রত্যেক ব্যক্তিকে সর্বাধিক ৪ x ৪ ফুট মাপের সাদা বস্ত্রাচ্ছাদিত দেওয়াল বরাদ্দ করা হবে।
- (১১) প্রত্যেক অংশগ্রহণকারীকে তাদের প্রয়োজনীয় সাধারণ জিনিসপত্র যেমন - আঠা, সেলোটেপ, পিন, কাঁচি, ছুরি, স্কু-ড্রাইভার, ইলেকট্রিসিটি টেস্টার ইত্যাদি সঙ্গে নিয়ে আসতে হবে।
- (১২) বিভিন্ন প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণকারী ছাত্র/ছাত্রীদের যাতায়াত বা রাত্রিবাসের জন্য কোন অর্থ প্রদান ও ব্যবস্থা করা হবে না।
- (১৩) বিতর্ক প্রতিযোগিতার বিষয় —
  - (ক) কলেজ ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য - 'স্থিতিশীল উন্নয়নের জন্য প্রচলিত শক্তি-উৎসসমূহই পর্যাপ্ত'।
  - (খ) স্কুলের ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য - 'আধুনিক বিজ্ঞান চর্চার জন্য মাতৃভাষাই প্রয়োজনীয় ও যথেষ্ট'।
- (১৪) এই প্রদর্শনী ও প্রতিযোগিতায় কোন প্রবেশমূল্য লাগবে না।
- (১৫) প্রদর্শনী ও প্রতিযোগিতার বিষয়ে সুনির্দিষ্টভাবে কিছু জানার জন্য কলেজ অফিসে যোগাযোগ করা যেতে পারে (সকাল ১১ টা থেকে বিকাল ৪ টার মধ্যে)। (কলেজ - ০৩৪৫২-২৫৫১০৫, ৯৪৭৬৪৮৭১৪৪, ৯৪৭৪০৪৫৮৫১, ৯৪৩৪৩১১৫৭৪)
- (১৬) প্রবেশপত্র আমাদের কলেজের ওয়েবসাইট থেকে ডাউনলোড করা যাবে, অন্যথায় মহাবিদ্যালয় অফিস থেকেও সংগ্রহ করা যাবে। (Website: [www.guskaramahavidyalaya.org](http://www.guskaramahavidyalaya.org))